[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Lima Duarte – MG
Gabinete da Prefeita

Rua Tancredo Alves, 57  – Centro – 36.140-000 - Telefax: (32) 3281-1281

MENSAGEM

DO GABINETE DA PREFEITA DE LIMA DUARTE

AO EXMO. SR. FABIO PEREIRA VIEIRA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE/MG

LIMA DUARTE, DIA 15 DE OUTUBRO DE 2025

Ilmo. Senhor Presidente e demais Vereadores,
Estamos remetendo para apreciação e votação o Projeto de Lei Complementar n.º 04/2025, que Altera a Lei Municipal nº 1.212 de 20 de junho de 2004 que “Dispõe sobre a Estrutura da Organização, Plano de Cargos e Salários do Departamento Municipal de Água e Esgoto”, no que menciona.
O objetivo principal do referido projeto modernizar e adequar a strutura administrativa e funcional do DEMAE às atuais demandas legais, técnicas e operacinais, conforme esclarecido no ofício nº 29/2025 encaminhado pela autarquia, em anexo.
Ressalte-se que todas as despesas decorrentes da aprovação deste Projeto de Lei estão devidamente previstas na Lei Orçamentária Anual e compatibilizadas com o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias, em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101/2000).
Diante da relevância das medidas propostas, submeto o presente Projeto de Lei à apreciação dos nobres Vereadores e Vereadoras, por se tratar de medida necessária à modernização da estrutura administrativa da Autarquia e à melhoria dos serviços públicos, certa de que contará com o indispensável apoio para sua aprovação.

ELENICE PEREIRA DELGADO SANTELLI

Prefeita Municipal